

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 199.

Kraków, sobota 26 sierpnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł, z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658

„Podejrzanych” Polaków już wywożą w głąb Rosji.

(tp) Kraków, 25 sierpnia. Z rejonu frontowego komunikuje specjalny korespondent:

Po rozbiciu licznych jednostek „AK” na zapleczu frontu sowieckiego i internowaniu ich przywódców oraz wywiezieniu w głąb Rosji nałożono obecnie we wschodnich częściach byłej republiki polskiej, okupowanych przez bolszewików tak wysokie podatki na ludność, że doprowadzają one praktycznie do ruiny szerokie sfery społeczeństwa.

Podczas gdy na podstawie specjalnych rozkazów, pochodzących z Moskwy,

pierwsza fala wojsk sowieckich zachowywała się ostrożnie

wobec ludności polskiej i unikała podobnych kroków,

obecnie przybyły formacje NKWD na zapleczu sowieckiego frontu,

które przeprowadzają z całą bezwzględnością wydane zarządzenia.

Pod pretekstem, że wśród ludności polskiej i wśród jednostek AK znajdują się „agenci i szpiegzy niemieccy”,

formacje NKWD rozpoczęły deportować wszystkich podejrzanych w głąb Rosji, zapewne na Syberję.

Krasnoarmiejcom nie wolno utrzymywać kontaktu z ludnością polską.

(tp) Kraków, 25 sierpnia. Specjalny korespondent agencji „Telepress” donosi z terenu przyfrontowego:

Armie bolszewickie, operujące na obszarach polskich, na rozkaz Moskwy wydały charakterystyczne zarządzenie do wszelkich jednostek, które ma na celu zapobiec, aby żołnierze armii czerwonej nie stykali się z ludnością polską.

Wydano rozkaz, że oficerom i żołnierzom zabrania się przyjmować od ludności cywilnej jakiegokolwiek przedmiotów lub środków żywnościowych, aby przeciwdziałać zatruciom. Rozkaz ten mówi o tym, że **każdego Polaka uważać należy, jako agenta niemieckiego** i że Niemcy wydali do rąk ludności polskiej trueiznę, przy pomocy której zamierza się likwidować żołnierzy bolszewickich.

W dalszym ciągu rozkaz ten potwierdza wiadomość, że zasadniczo zabrania się żołnierzom armii czerwonej przyjmować kwatery w jakiegokolwiek miejscowościach i osiedlach. Ze względów więc politycznych

Próby zbliżenia komunistów do Labour Party?

• Sztokholm, 25 sierpnia. Sekretarz partii komunistycznej w Anglii Harry Pollitt zwrócił się ponownie pisemnie do sekretarza Partii Robotniczej Middletona z prośbą o rozpoczęcie z nim obrad w sprawie zawarcia układu pomiędzy Partią Robotniczą a komunistami na najbliższe powszechne wybory.

Polityczny korespondent agencji Reutersa Fraser Wighton donosi w związku z tem co następuje:

„Pollitt powołuje się przytem na podejmowane w ostatnim czasie próby zbliżenia komunistów do Partii Robotniczej, głównie z ubiegłej wiosny, które jednak pozostały bez rezultatu. Od tego czasu dokonana się jednak poważna zmiana zarówno pod względem, jak i zagraniczno-politycznym względem, tak, że zdaniem Pollitta byłoby właściwym doprowadzenie do jakiegoś porozumienia między obu partjami. Na dorocznej konferencji w roku 1943 Partia Robotnicza większością głosów odrzuciła wniosek zbliżenia się do komunistów”.

Wypadek b. tureckiego ministra spraw zagranicznych.

Sofja, 25 sierpnia. Stan zdrowia b. tureckiego ministra spraw zagranicznych Memencioğlu, który wkrótce po swym ustąpieniu uległ wypadkowi złamania podnóża, doznał znacznego pogorszenia tak, że stan chorego budzi poważne obawy.

spiać są zmuszeni bolszewicy w lasach lub też w ziemiankach, ponieważ Moskwa chce uniknąć tego, aby nie stykali się oni z ludnością i nie dowiedzieli się od niej całej prawdy.

Nowa podróż Mikołajczyka do Moskwy?

Sztokholm, 25 sierpnia. W Londynie mówi się o tem, że Mikołajczyk ma zamiar jeszcze raz pojechać do Moskwy.

Opracował on rzekomo pewne propozycje, które mogą ewentualnie umożliwić kontynuowanie pertraktacji polskiej emigracji w Londynie z czynnikami moskiewskimi.

Mówi się o tem, że Mikołajczyk ma zgadzać się na rewizję ustalonej swego czasu w układach granicy polsko-sowieckiej.

Stosownie do żądań sowieckich poświęcić się ma generała Sosnkowskiego, a również Raczkiewicz ma ustąpić ze swego stanowiska.



Broń „V 1” jest przygotowana do startu

Król rumuński rezygnuje z dalszej walki

Bukareszt, 25 sierpnia. W związku z zamachem stanu, wykonanym przez osoby, należące do bezpośredniego otoczenia króla, doszło w Rumunii w licznych miejscowościach do zamieszek, w toku których utworzono nowy rząd rumuński.

Nowy ten rząd zwrócił się do narodu rumuńskiego z odezwą, krytykującą w ostry sposób zdradzieckie zachowanie się króla i jego otoczenia i wzywa żołnierzy rumuńskich do dalszej walki przeciwko śmiertelnemu niebezpieczeństwu bolszewizmu, zagrażającemu ich ojczyźnie.

W związku z utworzeniem się nowego rządu w Rumunii do wiadomości podaje się następujące szczegóły:

Młody król Michał bez wiedzy dotychczas-

sowego szefa państwa Antonescu opublikował odezwę do armii, w której wzywa do złożenia broni w walce przeciwko Unji Sowieckiej.

Osoby, należące do otoczenia królewskiego zwały marszałka Antonescu w zasadkę i usunęły go.

Krażą pogłoski, że król ze swej strony nosi się również z zamiarem ustanowienia t. zw. rządu „demokratycznego”, na którego czele stanąć mają politycy Manju i Brătianu. Większość jednak tek ministerjalnych przypaść ma komunistom.

W tej chwili brak jeszcze wszelkich szczegółów, ponieważ sytuacja w Rumunii jest nieprzejrzysta i odczekać jeszcze należy dalszego rozwoju wypadków.

Zniszczono 3000 samolotów i 2600 czołgów sowieckich.

Berlin, 25 sierpnia. Korpus artylerji przeciwlotniczej lotnictwa niemieckiego pod dowództwem generał-porucznika Reimanna uzyskał podczas ciężkich walk obronnych w wielkim łuku Wisły swój 3000-ny zestrzał lotniczy od początku kampanji wschodniej.

W tym samym okresie czasu jednostki

tego korpusu zniszczyły 2.600 sowieckich czołgów.

Ustąpienie brazylijskiego ministra spraw zagranicznych.

Lizbona, 25 sierpnia. Rząd brazylijski zawiadomił o ustąpieniu ministra spraw zagranicznych Oswaldo Aranha.



Ciężkie jest zadanie patrolu wywiadowczego na froncie w północnej Francji

Przedewszystkiem handel...

Z historii angielskiej zdrady wobec Polaków.

(tp) Europa drugi już raz stoi w obliczu niebezpieczeństwa zalewu komunistycznego. W ciągu niewiele lat bolszewicka Rosja dwukrotnie przystąpiła do ataku na Zachód, pragnąc komunistycznej idei nakreślić szersze granice.

W pierwszej napaści słaba Polska, wycieńczona wiekową niewolą, opuszczona właściwie przez wszystkich, stawiała mężnie i skutecznie czoła najazdowi, odpierając nad Wisłą bolszewików nie tylko od granic swoich, ale od granic całej Europy. Dziś prawie na tej samej linii bojowej, jak w roku 1920, toczą się zacięte walki, od wyniku których w wielkim stopniu zależy, czy narody zamieszkujące obszary zachodnie będą w przyszłości żyły wedle wskazań Marksa, Lenina i Stalina, czy też w warunkach „normalnych, w myśl zasad godnych ludzkości.

Historja powtarza się. W roku 1920 było wiele takich państw w Europie, którym bynajmniej nie zależało na powstrzymaniu fali sowieckiej. Ulegając różnego rodzaju złudzeniom, spodziewając się jakichś nierealnych korzyści po stosunkach z Rosją sowiecką, rządy tych państw za wszelką cenę nie chciały drażnić komunistów. O Polsce przytem nikt nawet nie myślał. Fakt niepodległości państwa polskiego, zagwarantowanej dopiero c. traktatem wersalskim, nie nadawał się nawet do dyskusji. Jeżeli decydowano się też na ustępstwa wobec czerwonego reżimu, to czyniono to kosztem właśnie ziem polskich.

Jednym z takich państw była wówczas Anglja, która — trzeba o tem pamiętać — pierwsza na świecie zapoczątkowała wznowienie stosunków z bolszewicką Rosją. Dzisiaj ta sama Anglja jest znowu jedynym z pomocniczych motorów ekspansji sowieckiej w Europie. Analogje chwili obecnej i roku 1920 są takie liczne i tak uderzające, że domagamy się wprost, aby je uzmysłowić sobie i to zwłaszcza teraz, w chwili powtórnie grożącego niebezpieczeństwa komunistycznego.

W naszym życiu państwowem bardzo charakterystycznym momentem jest stała obojętność, a nawet wyraźna niechęć Wielkiej Brytanji do Polski. Po pierwszym rozbiore Polski Anglja oświadczyła, że „choćby ten wypadek tak uadzwyczajny i nieoczekiwany budził, zdaje się, słuszne obawy o przyszłość handlu europejskiego, to jednak Jego Królewską Mość, jak i inne potęgi handlowe, nie uważa tej rzeczy aż za tak ważną, by stawić jej opór bezpośredni lub rozpocząć kroki zapobiegawcze”. Tak pisał dosłownie ówczesny angielski minister spraw zagranicznych w dniu 24. 12. 1772 r. do ambasadora angielskiego w Turcji. Anglja zaakceptowała rozbiory, albowiem nie zagrażały one bezpośrednio jej stosunkom handlowym, a wiadomo przecież, że Wielka Brytanja nigdy nie rozumiała osobno takich pojęć, jak handel i polityka. Dla niej „trade and politics” było zawsze tylko jednym pojęciem. Wyraził to zresztą dobitnie słynny premier brytyjski Pitt w niemniej słynnym aforyzmie: „English trade is english politics” (angielski handel jest angielską polityką).

Na kongresie wiedeńskim Anglja w gruncie rzeczy była przeciwniczką Polski. Podczas wojny krymskiej; nie chciała wcale podnosić sprawy polskiej. W roku 1863 uniemożliwiła Anglja zbrojną interwencję na korzyść powstańców, a przeciwko Moskwie. Zaś w decydującej chwili dla naszego bytu państwowego, w roku 1920 mężowie stanu Anglij przejawiali wyraźną niechęć względem Polski. Robert Cecil, angielski przedstawiciel w Lidze Narodów, w liście z dnia 30 maja 1920 r. pisanym do Curzona, ministra spraw zagranicznych Anglij, obwiniał Polskę, że przygotowywała zbrojny napad na Rosję i nie przyjęła propozycji pokojowych Sowieców. Ze strony Anglij nie otrzymaliśmy też w roku 1920 niemal żadnej pomocy. Potężna Wielka Brytanja ofiarowała nam wspaniałomyślnie jeden samolot i mikroskopijna wprost ilość sprzętu wojennego.

Słusznie podkreślił znany nasz publicysta Władysław Studnicki, że „Anglja uważając Polskę za przyszłą strefę wpływów francuskich, a nie chcąc dominującego stanowiska Francji w Europie, pragnęła terytorjalnego uszczuplenia Polski”.

To uszczuplenie terytorjalne miało się dokonać z korzyścią dla Sowieców, których Anglicy — w myśl zasady „trade and politics” — chcieli przychylnie nastawić do siebie, w nadziei uzyskania koncesyj handlowych i gospodarczych. Stąd też powstało pojęcie linii Curzona, w tem powód, że Anglja zależało na tem, by Wilno nie było polskie, by ziemia na wschód od linii Białystok—Brześć nie była nasza.

W okresie, gdy bolszewicy maszerowali na Warszawę, na Europę, zdarzył się charakterystyczny wypadek, który wyraźnie naświetlił ówczesny stosunek Anglij do Polski. Lloyd George, nastawiony naogół bardzo kompromisowo względem Rosji bolszewickiej, zdobył się na oświadczenie, że jeśli Rosja nie zaniecha ofensywy, to wówczas flota angielska za trzy dni wystąpi przeciwko niej. Bolszewicy nie posłuchali tego ultimatum, a flota angielska — wbrew zapowiedzi — pozostała nadal u brzegów Anglij. Przyczyna tego stanu rzeczy leżała w tem, że właśnie w tych samych dniach odbywały się rozmowy delegacji handlowych Anglij i

Londyn pod ciężkim ogniem broni „V1”

Na północ od Warszawy rozbito liczne ataki sowieckie.

Berlin, 25 sierpnia. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych donosi z Głównej Kwatery Führera w dniu 24 sierpnia:

W Normandii nasze wojska odparają wszystkie ataki przeciwnika na odcinku rzeki Touques w rejonie pod Lisieux i dalej stamtąd na południe. Nieprzyjacielską grupę bojową, która posunęła się ku północy na zachód od Evreux, zaatakowały nasze formacje pancerne i zmusiły do zatrzymania się. Eskadry samolotów bliskiego wsparcia ingerowały w tych walkach i atakowały ze znaczną skutecznością przeprawy nieprzyjacielskie oraz kolumny pancernych pojazdów. Celnymi bombami zniszczono dwa mosty na Sekwanie. W walkach powietrznych zestrzelono 12 samolotów nieprzyjacielskich. Na północny zachód od Mantes nasze wojska odrzuciły północnych Amerykanów pod La Roche-Guyon poza Sekwanę, zadając im wysokie straty i oczyściły od nieprzyjaciela zakręt rzeki na południe od tej miejscowości.

Na północny wschód od Fontainebleau odrzucono w kontrataku na brzeg rzeki siły nieprzyjacielskie, które przeprowadziły się przez Sekwanę. W nocy formacje samolotów bojowych przeprowadziły skuteczny nalot na Evreux. Zaobserwowano silne pożary i eksplozje.

Na wybrzeżu południowo-francuskim załogi Marsylii i Tulonu stawiają zażarty opór przeważającym siłom nieprzyjacielskim. Na północ od rzeki Durance są w toku zacięte walki z siłami nieprzyjacielskimi, usiłującymi stanąć na przeszkodzie naszym ruchom odłączającym w dolinie Rodanu. Na francusko-włoskim obszarze alpejskim nasze grupy bojowe posuwają się ku zachodowi poprzez drogi na przełęczach przeciwko terrorystom, stawiającym zacięty opór. Przełęcz Maddalene znajduje się znowu po zaciętej walce w naszym posiadaniu.

Londyn oraz jego dzielnice zewnętrzne znajdują się nadal pod ciężkim ogniem „V1”.

We Włoszech nie miały miejsca żadne większe działania bojowe poza ożywioną obustronną działalnością zwiadowczą.

Na Adriatyku ścigające stordowały nieprzyjacielski torpedowiec na redzie pod Ankoną. Na morzu Egejskim jeden z naszych ścigaczy łodzi podwodnych zatopił dwie nieprzyjacielskie łodzie podwodne.

Na południowym wschodzie nieprzyjacieli posunął się zmotoryzowanymi formacjami piechoty i czołgów aż po rejon obu stronach dolnego Prutu. Nad środkowym Seretem są również w toku gwałtowne walki pod Romanem.

Na północny wschód od Warszawy formacje SS rozbiły w ciężkiej walce liczne ataki bolszewików. Pomiedzy Bugiem a Narwią zmuszono do zatrzymania się w uporczywych walkach leśnych silne ataki bolszewików. W rejonie włamania pod Mochodnem odrzucono dalej nieprzyjaciela. Na zachód od jeziora Pskowskiego załamały się ponownie gwałtowne ataki bolszewików. Próby przełamania się kilku sowieckich dywizji strzeleckich w kierunku na Dorpat powstrzymano. Formacje samolotów bliskiego wsparcia zniszczyły na samym tylko północnym odcinku frontu wschodniego 60 nieprzyjacielskich czołgów, 15 dział i ponad 100 pojazdów. W gwałtownych walkach powietrznych zestrzelono na froncie wschodnim 54 nieprzyjacielskie samoloty. Podczas odparcia ataku samolotów sowieckich na obszar Petsamo i fjord Varanger myśliwcy i artyleria przeciwlotnicza lotnictwa strąciły 29 dalszych samolotów nieprzyjacielskich.

Ścigacze łodzi podwodnych zatopili na morzu Czarnym na wschód od Konstancy 1 ścigacz sowiecki.

Bombowce północno-amerykańskie zaatakowały kilka miejscowości w rejonie wielkiego Wiednia. Siły obrony przeciwlotniczej zniszczyły 28 samolotów nieprzyjacielskich, w tym 21 czteromotorowych bombowców. W nocy zaatakowały bombowce sowieckie miasto Tilsit. Pojedyncze samoloty bryt. zrzuciły bomby na miasto Köln.

Wielka bitwa obronna pomiędzy Bugiem a Narwią

Berlin, 25 sierpnia. W uzupełnieniu niemieckiego komunikatu wojennego podają następujące szczegóły o walkach na Wschodzie:

Na wschodnim Podkarpaciu doszło tylko do lokalnie ograniczonej działalności bojowej, natomiast bolszewicy kontynuowali swoje wielkie ataki pomiędzy Sanem i Wisłą, przyczem udało im się, jakkolwiek wśród ciężkich materialnych i krwawych strat, zająć miasto Debice. Wszystkie próby posunięcia się poza to miasto, odparto.

W rejonie Opatowa Niemiec grenadierzy w czasie lokalnych przedsięwzięć użyli skali godnie podkreślenia sukcesy mimo zaciętego oporu sowieckiego. Okrzykli oni w tych potyczkach kilka sowieckich grup bojowych i zniszczyli je, mimo że bolszewicy celem odsieczy ściągnęli pośpiesznie znaczniejsze siły pancerne. Zrezygnacja zgrupowania bojowego i dział przeciwpancernych oraz ogień doskonale kierowanych baterii niemieckich zniszczył je tak skutecznie, że po stracie 13-tn czołgów bolszewicy wstrzymali swe próby odsieczy.

Na fance Wisły na południe i na wschód od Warszawy panowała przerwa w walkach. Natomiast między Bugiem i Narwią toczyła się wielka bitwa obronna, która w

godzinach południowych dosięgła punktu kulminacyjnego, przyczem obie strony rzuciły do walki świeże siły.

Bolszewicy poprzedzili swą walkę ogniem huraganowym, a następnie w kilku lokalnie niezwiązanych punktach zaatakowali linie niemieckie czołgami i piechotą oraz licznymi pułkami samolotów bliskiego wsparcia. Pomimo zmasowania materiałów i wojsk nie udało im się przełamać linii niemieckich mimo, że nie zdołano przeszkodzić kilku włamaniom. W przeciwnym razie włamania te zaryglowano, przyczem w rejonie leśnym doszło do gwałtownych i zaciętych walk. Według nadeszłych lotniczych częściowych raportów w walkach tych zniszczono lub zdobyto 57 czołgów sowieckich i dział szturmowych.

Formacje niemieckiego lotnictwa zaatakowały przy silnym ubezpieczeniu myśliwców pułki dział szturmowych i zniszczyły na tym obszarze 34 samoloty. Ponadto zdemolowały 22 czołgi, 3 baterie zmotoryzowane i liczne ciężkie działa przeciwpancerne oraz kilka kolumn pojazdów, zdążających z posiłkami na front.

W rejonie Ostrowa w gestym ogniu obronnym oddziałów ubezpieczających brzeg załamało się kilka prób przeprowadzenia się bolszewików przez Bug.

Oskrzydlające operacje aliantów w rejonie Paryża.

Berlin 25 sierpnia. Główny ciężar aljanczej działalności wypadowej w rejonie północno-francuskim spoczywał przeważnie na wojskach amerykańskich, podczas gdy formacje brytyjskie zachowywały dalej znamienne powściągliwość.

Jedynie na odcinku bojowym bezpośrednio nad zatoką Sekwany usiłowały wojska kanadyjskie zyskać na terenie ku wschodowi. Główny nacisk Amerykanów był skierowany na niemiecki przyczółek mostowy nad dolną Sekwaną, na południe od Rouen, natomiast na froncie zaporowym przed Paryżem znacznie osłabnął. Widoczny jest zamiar dowództwa amerykańskiego zajęcia Paryża przy pomocy zakrojonej na wielką skalę akcji oskrzydającej z rejonu Sens-Troyes, dokąd ściąga się nieustannie znaczne posiłki.

W szczególności w związku z walkami wczorajszego dnia donoszą, że silniejsze ataki wojsk kanadyjskich na południe od zatoki Sekwany na Port l'Eveque oraz bezpośrednio na północ od Lisieux odparto wśród strat dla atakujących. Niemiecki przyczółek mostowy nad dolną Sekwaną znajdował się przez cały dzień w ogniu ciężkich walk. Wszystkie wysiłki amerykańskie celem przełamania frontu Sekwany i powstrzymania w ten sposób sił niemieckich, rozbiły się wskutek dzielnego oporu wojsk niemieckich, które w obronie i przeciwataku nieustannie odparły ataki

Amerykanów pomimo ich przewagi materiałowej i liczebnej, aby następnie w ciągu wieczora po osłabnięciu walk wycofać się pod ochroną silnych tylnych straży planowo na skrócone linie. W kilku przeciwatakach przeprowadzonych z największą energią zdołano rozbić i odrzucić amerykańskie grupy bojowe.

Niemiecki przeciwatak w zakreście Sekwany na północ od Mantes skutecznie kontynuowano. Wojska niemieckie, pomimo ognia obronnego Amerykanów zdołały przeprowadzić się na lewy brzeg Sekwany i odrzucić Amerykanów w rejonie La Boche-Guyon ku południowi. Serjami bomb i ogniem niemieckich samolotów bojowych zniszczono dwa mosty pontonowe, zbudowane przez Amerykanów powyżej tego rejonu bojowego.

Na pozycjach ryglujących pod Paryżem panował naogół spokój. Na południe od Paryża siły amerykańskie przekroczyły koło Seine Port w dwóch miejscach Sekwany, odrzucono ich jednak z powrotem, a siły, które pozostały na lewym brzegu po krótkiej obronie zniszczono lub wzięto do niewoli. Dalszy przyczółek mostowy Amerykanów koło Vullaines zdołano w przeciwataku stłoczyć na wąski pas nadbrzeżny. Także i tutaj Amerykanie ponieśli dotkliwe straty w zabitych i materiałach.

W Bretanii, z rejonu St. Nazaire nie

nadeszły raporty o godnych uwagi działaniach bojowych, natomiast wzmożeni się ogień artylerii na przedpolu twierdzy Lorient. Kilka amerykańskich grup bojowych usiłowało wtargnąć w obręb przedpola, zostały jednak rozproszone celnym ogniem niemieckiej artylerii. Niemiec obrońcy twierdzy Brest dokonali kilku skutecznych przedsięwzięć wywiadowczych, w czasie których zdobyli 3 amerykańskie pancerne wozy zwiadowcze i wzięli do niewoli ich załogę. Na zachodni front twierdzy ściągnęli Amerykanie znaczniejsze siły pancerne, które jednak nie wzięły jeszcze udziału w walkach.

Walki w południowej Francji.

Berlin, 25 sierpnia. Na obszarze inwazyjnym na wybrzeżu południowo-francuskim doszło w ciągu srody do walk na frontach lądowych koło Tulon i Marsylii, w czasie których aliantom i ich wojskom pomocniczym udało się wtargnąć do strefy zaporowej. Doszło przyletem w obu miastach do walk ulicznych, prowadzonych z największą zaciętością.

Walki te w ciągu nocy tylko nieznacznie osłabły, a wczesnym rankiem we czwartek odżyły z niezminiejszą siłą.

Podczas walk koło Tulonu jedna niemiecka bateria artylerii przeciwlotniczej zniszczyła wczoraj 10 czołgów, a ogniem szybkostrzelnym kolumnę pojazdów, naładowaną wojskiem, amunicją i materiałami pędnymi.

Z przyczółka mostowego Amerykanie nie kontynuowali z powodu strat, poniesionych w poprzednich dniach, prób wtargnięcia do doliny Rodanu i w górę Rodanu. Starali się oni raczej przez obejście niemieckich pozycji zaporowych poprzez góry, na wschód od Rodanu zająć na tyły niemieckiej pozycji ryglującej.

Pomimo wystąpienia silnych band terrorystów zdołano jednak naogół przeprowadzić planowo niemieckie posunięcia odłączające. Także na granicy francusko-włoskiej doszło do walk z terrorystami na zachodnim przedpolu przesmyków alpejskich.

Sytuacja we Włoszech.

Genewa, 25 sierpnia. Neutralni przedstawiciele prasy w Watykanie uzyskali w kompetentnych kołach Kurji papieskiej wyjaśnienie, jak się ustosunkowała Stolica Apostolska do rozwoju wypadków na okupowanych obszarach południowych Włoch.

W kołach watykańskich panuje obawa, że stosunki na tych obszarach, a zwłaszcza polityka i propaganda Moskwy, zdemoralizowani uczestnicy wojny i rozczarowane masy robotnicze stanowią wielkie niebezpieczeństwo. Z tego powodu Watykan spogląda z wielkim niepokojem i troską w przyszłość.

Atak terrorystyczny bombowców sow. na Norwegię.

Oslo, 25 sierpnia. Bombowce sowieckie wykonały atak terrorystyczny na ludność cywilną miasta norweskiego Watsoe.

Jak donosi „Norsk Telegramm Byro”, stwierdzono dotąd 9 ofiar śmiertelnych. Powstały poważne szkody materialne. Oblicza się, że 70 domów legło w gruzy.

Wspomniana wyżej agencja podkreśla, że atak ten skierowany był wyłącznie przeciwko ludności cywilnej.

Troski wyżywieniowe w Anglii.

Sztokholm, 25 sierpnia. Konsumcja środków żywnościowych narodu angielskiego obraca się w dalszym ciągu na bardzo niskim poziomie.

Sytuacja wyżywienia jest bardzo napięta. Usiłowania rządu w celu zwiększenia produkcji rolnej doznały ograniczenia. — Pewne angielskie pismo uznała się, że to co w angielskich restauracjach podają do jedzenia, o ile ma się szczęście je otrzymać, jest zaledwie zdane do spożycia.

Antagonizmy rasowe w USA.

Lizbona, 25 sierpnia. Istniejąca od wielu lat w Nowym Jorku lewicowa organizacja dla ochrony murzynów, żydów i innych rzekomo prześladowanych grup narodowościowych, stwierdza zastanawiające zastrzeżenie się antagonizmów rasowych w Stanach Zjednoczonych.

Niezbyt pocieszającym objawem pewnych napięć, wywołanych stosunkami wojennymi jest wzrastająca antypatja murzynów do żydów.

Fala drożyzny w USA.

Berno, 25 sierpnia. W Stanach Zjednoczonych wzrastają niepowstrzymanie ceny towarów. Od początku obecnej wojny — jak stwierdza indeks Moody'ego dla wrażliwych cen towarowych — ceny wzrosły o 77 procent.

Przekształcenie rządu filipińskiego.

Tokio, 25 sierpnia. Jak podaje agencja Domei z Manili, prezydent Filipin dr Laurel dokonał przekształcenia gabinetu, aby ożywić akcję rządu i uzgodnić aparat administracyjny do wymogów obecnego okresu czasu.

Na skutek nalotu anglo-amerykańskiego zginął członek kapituły katedralnej w Acqui, nazwiskiem Caflione. Pogrzeb odbył się w obecności biskupa a publiczność wzięła w nim tłumnie udział.

Rosji Sowieckiej, którą reprezentowali Kamieniew i Krasin. Groźba nie została wykonana, bo nastąpiłoby wówczas zerwanie rozmów. A Wielka Brytania nie mogła do tego dopuścić, bo znajdowała się pod wrażeniem mirażu o korzyściach mogących wynikać ze stosunków handlowych z bolszewikami. Wtedy też, gdy Polska wykrawiała się nad Wisłą, by stawić tam bolszewickiemu pochodowi, w Anglii odbywały się publiczne demonstracje i meetingi pod hasłem: „Nie pomagać Polsce!” Angielscy robotnicy dokowali nie zezwalali na wysyłanie amunicji i sprzętu wojennego do Polski. Związki robotnicze sprzeciwiały się, aby rząd angielski udzielił jakiegokolwiek pomocy Polsce. Rząd ten zaś nie myślał nawet o tej pomocy, a żołnierze angielscy, stacjonowani w Gdańsku, w czerwcu 1920 roku podburzyli tłum bezrobotnych robotników, aby odbili transport jeńców bolszewickich, konwojowanych przez żołnierzy polskich.

Cała więc pomoc Anglii do powstrzymania czerwonego zalewu ograniczyła się w roku 1920 do jednego samolotu i jednego niespełnionego ultimatum. Poza Anglii nawet wyraźnie zależało na tem, by Polska nie wygrała wojny i abyśmy stracili znaczne tereny na rzecz Sowjetów.

Dzisiaj Europa stoi drugi raz w obliczu niebezpieczeństwa komunistycznego. Stanowisko Anglii jest przy tem całkiem wyraźne. Anglia nie tylko nie występuje w obronę interesów europejskich, lecz wprost współdziała z bolszewizmem, dopomagając mu do zdobycia Europy. Stosunek Wielkiej Brytanii do sprawy polskiej przypomina zaś historję z ultimatum Lloyd'a George'a, w okresie handlowych pertraktacji angielsko-sowieckich w roku 1920. Różnica jest tylko ta, że Churchill nie wysuwa żadnych ultimatywnych żądań wstrzymania ofensywy na Europę, a wysyła za to do Rosji sprzęt wojenny. Trudno scharakteryzować w paru słowach wytyczne polityki angielskiej w tej wojnie. Stwierdzić za to można całkiem śmiało, że jedną z zasad tej polityki jest nadal myśl wyrażona ongiś przez Pitta: „English trade is english politics”.

Fiński komunikat wojenny.

Helsinki, 25 sierpnia. Fiński komunikat wojenny z dnia 24 sierpnia brzmi:

Na przesmyku Karelskim rozpoznało ogniem ciężkiej broni nieprzyjacielską kompanię na pozycji przegotowanej. Na północny wschód od jeziora Ladoga odparto atak mniejszej formacji nieprzyjacielskiej na północny zachód od jeziora Tolva. Z innych odcinków frontów lądowych niema nie szczególnego do zaraportowania. Nasza obrona przeciwlotnicza straciła jeden samolot nieprzyjacielski.

Posiedzenie parlamentu fińskiego.

Helsinki, 25 sierpnia. Parlament załatwił na zwyczajnym posiedzeniu kilka mniejszych wniosków.

Następne zwykłe posiedzenie wyznaczono na wtorek o godz. 15-ej.

Zamknięcie sesji Sobrania.

Sofia, 25 sierpnia. Prezes rady ministrów Bagrianow zamknął wczoraj o godz. 10 przed południem siódme nadzwyczajne posiedzenie Sobrania.

Zgromadzenie Narodowe zaakceptowało sprawozdanie Bagrianowa z dnia 17 lipca oraz ekspozycję ministra spraw zagranicznych Draganowa z dnia 23 bm.

Rozwiązanie partji politycznych na Węgrzech.

Budapeszt, 25 sierpnia. Węgierskie biuro informacyjne donosi:

Ostatni numer urzędowego dziennika węgierskiego przynosi rozporządzenie rządu, stosownie do którego rozwiązanie się z natychmiastowem wejściem w życie wszelkie partje polityczne, bez względu na ich polityczne nastawienie.

Zakazuje się wszelkiej działalności politycznej. Majątek partji, gdziekolwiek byłby zdeponowany, podlega sekwestrowi policyjnemu, w który to sposób zabezpiecza się go. Za niestosowanie się do tego rozporządzenia rządowego przewiduje się ciężkie kary. Rozporządzenie obowiązuje natychmiast.

Napad na biskupa Padwy.

Mediolan, 25 sierpnia. Biskup Padwy uszedł ledwo z życiem podczas nalotu anglo-amerykańskiego. Z karabinów maszynowych ostrzeliwano jego samochód i podziurawiono tak, że następnie legł on niezdolny do jazdy na ulicy.

Napad na biskupa nastąpił w chwili, gdy odbywał on podróż celem udzielenia sakramentu bierzmowania i to wówczas, gdy mieszkańcy pewnej gminy okolicy Padwy zgromadzili się tłumnie na rynku, aby przyjąć biskupa. Ogień alianckich samolotów rozpedził tłum. Wielu mieszkańców wsi poniosło śmierć.

Bombowiec USA spadł na szkołę.

Sztokholm, 25 sierpnia. Jak donosi brytyjska służba informacyjna z Preston, amerykański bombowiec typu Liberator spadł onegdaj we Freckleton, w pobliżu Preston na szkołę.

Dotychczas odgrzebano zwłoki 35 dzieci. Sześcioro pozostałych dzieci dotychczas nie znaleziono. Członkowie załogi bombowca zginęli.

Z Waszyngtonu donoszą, że w obozach szkoleniowych lotnictwa Stanów Zjednoczonych spadło we środę na ziemię kilka bombowców, przyczem zabiło się 28-miu lotników.

